
EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Quinquagésimo Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: a transferência
financeira advinda de Emenda Parlamentar, destinada à aquisição de catracas de acesso destinados à aquisição de catracas de acesso destinados a atender demanda do setor de Nutrição do
Hospital da Criança de Brasília, nos termos do Plano de Trabalho 157376318); com as aprovações da Secretaria Adjunta de Assistência à Saúde (Termo de Aprovação 96 158253471) e da
Secretaria Adjunta de Gestão em Saúde (Termo de Aprovação 110 159168901). Os valores provenientes da emenda parlamentar estão discriminados da seguinte forma:

PARLAMENTAR EMENDA
OFÍCIO DE
DESBLOQUEIO

NATUREZA DA
DESPESA

VALOR
EMENDA

PLANO DE
TRABALHO

Objeto
VALOR DO PLANO DE
TRABALHO 157376318)

Thiago Manzoni 04140.01
Ofício Eletrônico de

Desbloqueio Nº 12128
Investimento R$ 350.000,00

Plano de Trabalho 6
(157376318)

Aquisição de catracas de acesso destinados a atender
demanda do setor de Nutrição do Hospital da Criança
de Brasília.

R$ 36.000,00

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO ICIPE será no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) em adição aos valores dos repasses
regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto.
Os bens adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão, da mesma forma, ser transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão. Vigência: a contar da
assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10302620291070040. Natureza da Despesa: 445085. Fonte de Recurso: 1500.100000000. Nota de
Empenho: 2024NE14215. Valor de empenho inicial: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Emitido em 31/12/2024. Sob o evento: 400097 - EMPENHO ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA
VOLUNTÁRIA. Na modalidade: 3 - Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 04024-00017180/2024-45- 00060- 00263944/2018- 18. Data de Assinatura: 31/12/2024. Pela SES/DF:
LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: ILDA RIBEIRO PELIZ e CARLA PINTAS MARQUES. Publicação do Ajuste Original: 24/09/2019.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Quinquagésimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: a transferência
financeira advinda de Emenda Parlamentar, destinada à aquisição de Licenças vitalícias para Inclusão de Equipamentos de diagnóstico por Imagens, nos termos do Plano de Trabalho 22
(157521152); com as aprovações da Secretaria Adjunta de Assistência à Saúde (Termo de Aprovação 106 (159207124) e da Secretaria Adjunta de Gestão em Saúde (Termo de Aprovação
103 158682738). Os valores provenientes da emenda parlamentar estão discriminados da seguinte forma:

PARLAMENTAR EMENDA OFÍCIO DE DESBLOQUEIO
NATUREZA DA
DESPESA

VALOR
EMENDA

PLANO DE
TRABALHO

Objeto
VALOR DO
PLANO

Thiago Manzoni 04140.01
Ofício Eletrônico de
Desbloqueio Nº 12128

Investimento R$ 350.000,00
Plano de Trabalho 22
(157521152)

Licenças vitalícias para Inclusão de Equipamentos
de Diagnostico por Imagens

R$ 152.071,54

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO ICIPE será no valor de R$ 152.071,54 (cento e cinquenta e dois mil, setenta e um reais e cinquenta e quatro
centavos), em adição aos valores dos repasses regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto.Os bens adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão,
da mesma forma, ser transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão.Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa
de Trabalho: 10302620291070040. Natureza da Despesa: 445085. Fonte de Recurso: 1500.100000000. Nota de Empenho: 2024NE14068. Valor de empenho inicial: R$ 152.071,54 (cento e
cinquenta e dois mil setenta e um reais e cinquenta e quatro centavos). Emitido em 28/12/2024. Sob o evento: 400097 - EMPENHO ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na
modalidade: 3 - Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 04024-00017315/2024-72- 00060- 00263944/2018- 18. Data de Assinatura: 31/12/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: ILDA RIBEIRO PELIZ e CARLA PINTAS MARQUES. Publicação do Ajuste Original: 24/09/2019

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 047780/2022. SIGGO Nº
047780. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa COSS CONSTRUÇÕES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.021.708/0001-91. Objeto: conceder o reajuste contratual no
percentual de 4,24%, referente ao IPCA acumulado de 12 (doze) meses de Agosto/2024, no
valor de R$ 98.989,02 (noventa e oito mil novecentos e oitenta e nove reais e dois
centavos), com aplicação a partir de 15/08/2024. Com o reajuste, o valor do contrato passa
de R$ 2.334.646,75 (dois milhões, trezentos e trinta e quatro mil seiscentos e quarenta e seis
reais e setenta e cinco centavos) para R$ 2.433.635,77 (dois milhões, quatrocentos e trinta e
três mil seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e sete centavos). O detalhamento do objeto
do contrato, após o reajuste, está descrito no Anexo I do presente Termo. Vigência: a contar
da sua assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 10122820223965303. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso:
1500.100000000. Nota de Empenho: 2024NE13739. Valor de empenho inicial: R$
37.395,85 (trinta e sete mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos).
Emitido em: 18/12/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na
modalidade:2 - Estimativo. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00511456/2022-
09. Data de Assinatura: 31/12/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ. Publicação do Ajuste Original: 26/10/2022.

EXTRATO DE ATA
Espécie: Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços 90078/2024G. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa SANTE MÉDICA HOSPITALAR LTDA, inscrita
no CNPJ n.º 16.699.864/0002-64. Objeto: a alteração do CNPJ e do endereço da empresa
Matriz para a Filial, com base no Decreto Distrital n.º 44.330 e na Lei n.º 14.133, de 1º de
abril de 2021: Passando de: CNPJ n.º 16.699.864/0001-83 Endereço: Av. Lorenzo n.º 220
QD. 05 LT. 20, residencial Porto Seguro, Goiânia–GO Para: CNPJ n.º 16.699.864/0002-64.
Endereço: Trecho SIA Trecho 3 ZONA INDUSTRIAL (guara) Lt 625 a 695 Bloco A sla
235C Brasília–DF. Vigência: a contar da sua assinatura. Despesa de Publicação: SES.
Processo 00060-00102610/2023-28. Data de Assinatura: 31/12/2024. Pela SES/DF:
LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: SEILIA BATISTA
MARTINS MOURA. Publicação do Ajuste Original: 10/07/2024.

EXTRATO DE ATA
Espécie: Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços 90081/2024A. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CIMED INDÚSTRIA S/A, inscrita no CNPJ n.º
02.814.497/0012-60. Objeto: a alteração do CNPJ e do endereço da empresa, de Filial para
a Filial, constante na Ata de Registro de Preços 90081/2024A - (145006691):Passando
de:CNPJ n.º 02.814.497/0007-00, endereço: ROD AMG 1920, S/N, GALPAO1 - 2 E 3,

CEP: 37.567-000, São Sebastião da Bela Vista/MG. Para: CNPJ n.º 02.814.497/0012-
60, endereço: AV João Cesar de Oliveira, 4370, quadra 4 Lote 3 A 9 -Módulos 2/3/4
Galpão 1, CEP 32.341-001, Bairro: Novo Eldorado, Contagem–MG. Vigência: a contar
da sua assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00051909/2023-15.
Data de Assinatura: 20/12/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ. Pela contratada: TATIANA BRAZ DE ARAUJO. Publicação do Ajuste
Original: 19/07/2024.

EXTRATO DE ATA
Espécie: Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços 90098/2024D-SES/DF
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa COMERCIAL CIRÚRGICA
RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ n.º 67.729.178/0004-91. Objeto:
cancelamento da Ata de Registro de Preços n.º 90098/2024D -SES/DF (147031180),
com fundamentação no Art. 205, inciso I, do Decreto n. Decreto n.º 44.330/2023.
Vigência: a contar da sua assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00254058/2023-52. Data de Assinatura: 20/12/2024. Pela SES/DF: LUCILENE
MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: RAFAEL OLÍMPIO
CASTANHEIRA. Publicação do Ajuste Original: 21/08/2024.

AVISO DE REVOGAÇÃO
REVOGAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90.129/2024

A Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal, comunica a revogação da Dispensa
Eletrônica acima citada, referente ao processo SEI nº 00060-00080825/2024-61, em
razão do objeto da presente dispensa de licitação ter sido adquirido por meio de processo
regular de compra.

LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE14130
PROCESSO: 00060-00516325/2024-71. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ
Nº 71.957.310/0001-47. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBO PARA COLETA DE
SANGUE SISTEMA À VACUO SEM ANTICOAGULANTE COM GEL SEPARADOR
DE SORO, conforme Ata de Registro de Preço nº 90141/2024D e Pedido de Aquisição de
Material nº 5-24/PAM006285 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
24/AFM005837. VALOR: R$ 183.701,00 (cento e oitenta e três mil setecentos e um reais),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 30/12/2024. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 2, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


